2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по местному самоуправлению, общественным объединениям
и межнациональным отношениям

П Р О Т О К О Л № 8

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

02 ноября 2023 года                        1100 час.                                        г. Абакан

Присутствовали:

	председатель комитета

члены комитета
	– Р.А. Челтыгмашев

– А.А. Дьяченко
– Т.П. Янусик

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. о предложениях в план работы Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия на 2024 год;
2. о награждении Почетной грамотой Верховного Совета Республики Хакасия Голощаповой Т.В.;
3. о предварительной повестке 3 сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва;
4) об уточнениях предложений в план контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год.

1. СЛУШАЛИ Челтыгмашева Р.А. – о предложениях в план работы Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия на 2024 год.
В соответствии Законом Республики Хакасия от 30.09.2011 № 82-ЗРХ     «О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия» ежегодно комитеты (комиссии) Верховного Совета Республики Хакасия направляют свои предложения для формирования перечня поручений Верховного Совета Республики Хакасия в план работы Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия  на очередной год (далее –поручения Верховного Совета Республики Хакасия).
Татьяна Петровна совместно с Валерием Николаевичем подготовили и направили в комитет свои предложения провести:
1) проверку целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов (субсидий), предоставленных из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на подготовку документов территориального планирования и правил землепользования и застройки в 2022-2023 годах и текущем периоде 2024 года;
2) проверку целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований в 2022-2023 годах на строительство универсального спортивного зала в рп. Усть-Абакан, выделенных на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Спорт - норма жизни», в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие физической культуры и спорта в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 N 554;
3) проверку целевого и эффективного использования средств республиканского бюджета Республики Хакасия, направленных в 2022-2023 годах на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Цифровая образовательная среда» в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 556.
У меня также есть предложения в план работы Контрольно-счетной палате Республики Хакасия провести:
1) проверку целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов (субсидий), предоставленных из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия в 2022-2023 годах на реализацию мероприятий по обустройству (созданию) мест (площадок) накопления отходов, в том числе твердых коммунальных отходов, на территории муниципального образования (как распределялись и как осваивались муниципальными образованиями), в рамках государственной программы Республики Хакасия «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 13.11.2013 № 623;
2) проверку целевого и эффективного использования средств республиканского бюджета Республики Хакасия, направленных в 2022-2023 годах на реализацию государственной программы Республики Хакасия «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 11.12.2012 N 858.

[bookmark: _GoBack]ВЫСТУПИЛИ: Дьяченко А.А., Челтыгмашев Р.А. и Янусик Т.П., которые обсудили предложения в план работы  Контрольной-счетной палаты Республики Хакасия на 2024 год.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия включить в поручения Верховного Совета Республики Хакасия Контрольно-счетной палате Республики Хакасия на 2024 год проведение следующих мероприятий:
1) проверка целевого и эффективного использования в 2022-2023 годах и текущем периоде 2024 года межбюджетных трансфертов, предоставленных из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия:
а)  на подготовку документов территориального планирования и правил землепользования и застройки;
б) на строительство универсального спортивного зала в рп. Усть-Абакан, выделенных на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Спорт - норма жизни», в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие физической культуры и спорта в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 N 554;
в) на реализацию мероприятий по обустройству (созданию) мест (площадок) накопления отходов, в том числе твердых коммунальных отходов, на территории муниципального образования (как распределялись и как осваивались муниципальными образованиями), в рамках государственной программы Республики Хакасия «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 13.11.2013 № 623;
2) проверка целевого и эффективного использования средств республиканского бюджета Республики Хакасия, направленных в 2022-2023 годах на:
а) реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Цифровая образовательная среда» в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 556;
б) реализацию государственной программы Республики Хакасия «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 11.12.2012 N 858.

«За» – 3, «против» – 0, «воздержался» – 0.

2. СЛУШАЛИ Челтыгмашева Р.А. – о награждении Почетной грамотой Верховного Совета Республики Хакасия Голощаповой Т.В.
В наш комитет обратилась председатель Общественной палаты Республики Хакасия Левченко О.А. с просьбой ходатайствовать перед Верховным Советом Республики Хакасия о награждении Голощаповой Т.В. Почетной грамотой Верховного Совета Республики Хакасия в честь празднования 15 -летия Общественной палаты Республики Хакасия, членом которой она являлась с 2015 по 2021 годы.

ВЫСТУПИЛИ: Дьяченко А.А., Челтыгмашев Р.А и Янусик Т.П., которые рассмотрели представление на Голощапову Т.В.

РЕШИЛИ:
Обратиться в Верховный Совет Республики Хакасия с ходатайством о награждении Голощаповой Татьяны Васильевны директора ООО «Центр оценки и аудита» в честь 15-летия Общественной палаты Республики Хакасия Почетной грамотой Верховного Совета Республики Хакасия за вклад в развитие гражданского общества, обеспечение прав и свобод граждан, многолетнюю и плодотворную деятельность в Общественной палате Республики Хакасия.
«За» – 3, «против» – 0, «воздержался» – 0.

3. СЛУШАЛИ Челтыгмашева Р.А. – о предварительной повестке 3 сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва.

ВЫСТУПИЛИ: Дьяченко А.А., Челтыгмашев Р.А. и Янусик Т.П., которые рассмотрев предварительную повестку 3 сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва,

РЕШИЛИ:
Принять к сведению предварительную повестку 3 сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва
«За» – 3, «против» – 0, «воздержался» – 0.

4. СЛУШАЛИ Челтыгмашева Р.А. – об уточнениях предложений в план контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год.
Считаю, что необходимо дополнить  предложения комитета в план контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год, принятые нами на заседании комитета 11.10.2023 года, следующими вопросами в рамках «правительственного часа»:
1) о мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия в 2023 – 2024 г. по газоснабжению и газификации населенных пунктов Республики Хакасия;
2) о финансовой, методической и консультационной поддержке, оказываемой Правительством Республики Хакасия по созданию и работе муниципальных казенных предприятий ЖКХ после принятия Закона Республики Хакасия от 09.11.2021 № 88-ЗРХ «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Хакасия «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Хакасия», в том числе по формированию экономически обоснованных цен (тарифов) в сфере электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения и водоотведения.

ВЫСТУПИЛИ: Дьяченко А.А., Челтыгмашев Р.А. и Янусик Т.П., которые обсудив предложение Челтыгмашева Р.А.,

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия дополнительно включить в план контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год предложения согласно приложению (приложение на __ л.).
«За» – 3, «против» – 0, «воздержался» – 0.

Председатель комитета						           Р.А. Челтыгмашев